
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  65Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2018- CGMPC/PA
Dispõe sobre a designação para assumir a função de assessor 
administrativo da Corregedoria-Geral.
O Corregedor-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais, na forma que dispõem o art. 130 da Constituição Federal; 
arts. 9º-C e 15 da Lei Complementar Estadual do Pará nº 09/92 
(com a redação dada pela Lei Complementar nº 106 de 21 de 
julho de 2016);
CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da Portaria Nº 001/2018 
– CGMPC/PA - Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de execução dos trabalhos de 
natureza administrativa e assessoramento da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – CGMPC;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Stélio da Costa Sarges para exercer 
a função de Assessor Administrativo da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – CGMPC.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da dato da sua 
publicação.
Publique-se e Cumpra-se
Belém, 16 de maio de 2018.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Corregedor-Geral de Contas

Protocolo: 313420

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Sandro Lins Filgueiras, datado de 10/05/2018 (Protocolo nº 
2018/210715), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200120, 10 (dez) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 25/09/2016 a 24/09/2017, para o período de 
21 a 30/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313165
PORTARIA N° 146/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Laís 
Tappembeck Noronha, datado de 02/05/2018 (Protocolo nº 
2018/191951), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200239, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 09/02/2017 a 08/02/2018, para o período de 
11 a 15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313307
PORTARIA N° 144/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sérgio 
dos Santos Campista, datado de 04/05/2018 (Protocolo n° 
2018/197145), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200214, Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2017 a 

31/03/2018, sendo 25 (vinte e cinco) dias para serem usufruídos 
no período de 18/06 a 12/07/2018 e 05 (cinco) dias no período 
de 07 a 11/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313301
PORTARIA N° 147/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Simone 
Braga Chaves Martins, datado de 25/04/2018 (Protocolo n° 
2018/194007), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200084, 11 (onze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/02/2017 a 31/01/2018, para o período de 
02 a 12/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2017
SILAINE KARINE VENDREAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313310
PORTARIA N° 145/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Carlos 
Alberto de Almeida Pantoja, datado de 07/05/2018 (Protocolo 
n° 2018/199938), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 
PANTOJA, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de 
Veículos, matrícula nº 200114, Férias de 13/06 a 12/07/2018, 
referentes ao período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313305
PORTARIA N° 148/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Francilei 
Maria Contente Pinheiro, datado de 02/05/2018 (Protocolo nº 
2018/191914), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE 
PINHEIRO, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, matrícula nº 200228, 18 (dezoito) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 11/01/2017 a 10/01/2018, para o 
período de 25/06 a 12/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313313

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONVERSÃO DE LICENÇA-
PRÊMIO NÃO GOZADA
PORTARIA Nº 125/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE
Matrícula: 200036
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 60 (2008/2011)
PORTARIA Nº 126/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  DARLAN DA COSTA RÊGO
Matrícula: 200108
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 16 (2003/2006)
PORTARIA Nº 127/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA
Matrícula: 200209
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 60 (2014/2017)
PORTARIA Nº 128/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS
Matrícula: 200084
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 60 (1999/2002)

PORTARIA Nº 129/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  KAREN LOUREIRO LIMA
Matrícula: 200213
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 60 (2015/2018)
PORTARIA Nº 130/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  ANA ROSA BASSALO CRISPINO
Matrícula: 999321
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 60 (2001/2004)
PORTARIA Nº 131/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018
Servidor:  FÁBIO AUGUSTO MIRANDA
Matrícula: 200143
Fundamento: Arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 8.596/2018 
c/c a Portaria nº 061/2018/MPC/PA
Nº de dias (triênio): 45 (2007/2010) e 15 (2010/2013)

Protocolo: 313340

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 340/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 19 a 20/05/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 15 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 19 e 20/05/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de maio de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de abril de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 19/05/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 20/05/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
VICTOR GUIMARAES TEIXIERA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 313199


